
 
 

  

Forpersonens beretning 2025-2026 
Generalforsamling - Dansk Neurologisk Selskabs årsmøde 2026 
 

Dansk Neurologisk selskab er et akademisk videnskabeligt selskab med mange 
dedikerede medlemmer. I år er medlemstallet nået op til 933 medlemmer. Vi har 
mistet 5 medlemmer.  

Bestyrelsen konstituerede sig efter generalforsamlingen i marts 2025 og har si-
den bestået af undertegnede forperson Line Lunde Larsen, næstforperson og re-
præsentant for Dansk neurofysiologisk selskab Steffen Birk, kasserer Maria Den-
cker, faglig sekretær Birgitte Nielsen og de menige medlemmer Katja Lohmann 
Larsen, Ditte Harboe Danielsen og Moshgan Amiri.  

Årsmøde 2025 blev afholdt d 27-28. marts 2025 og var det andet årsmøde vi 
afholdte på Comwell Kolding, hvor vi er samlet igen i 2026. Der var 289 delta-
gere inkl. oplægsholdere og udstillere. Programmet bød på både internationale 
og nationale højdepunkter.  

Fredagens udenlandske gæst og oplægsholder var David Ricardo Quiroga Marti-
nez, Ph.d., postdoc. Ved psykologisk institut ved Københavns universitet. Han 
holdt et oplæg om CNS-grundlaget for forståelse af musik og hvordan denne kan 
bidrage til en forståelse af hjernen. Om fredagen havde vi også besøg af Martin 
Kaag Rasmussen, Postdoc ved Center for Translational Neuromedicine KU. Martin 
fortalte os om hjernens glymfatiske system. 

Vores professor forelæsning var ved Professor Christina Kruuse, hvis professorat 
omhandler neurorehabilitering. Christina fortalte os om hendes forskningsresulta-
ter indtil nu, men også om fremtiden og forskningsstrategien indenfor hendes 
forskningsfelt. Lørdagens program indeholdt også to oplæg ved Professor Tony 
Marson, University of Liverpool og board member i EAN. Tony deltog dels med et 
oplæg om optimal medicinsk behandling og behandlingsstrategi ved epilepsi 
samt med et oplæg om The Brain Health Mission som i disse år drives af EAN. 
Missionen rulles ud over hele Europa og arbejder for nationale hjerneplaner i alle 
medlemslande.  

Ved årsmødet blev der traditionen tro afholdt Mogens Fog foredrags konkur-
rence, hvor 1. pladsen gik til Thomas Agerbo Gaist og 2. pladsen til Mia Kolmos. 
Til poster sessionen var vinderen Alexander Bastian Koldborg  

Fredagens program blev fint afrundet med en nytænkt og moderne version af 
den traditionsrige Neurobowl. Igen i 2026 skal en moderne version af Neurobowl 
afprøves.   

Efterårsmødet 2025 blev afholdt 3. oktober på mødecenter IDA i København 
med 121 deltagere. Ved mødet var der foredrag fra Professor Juho Joutsa, Turku 
University Hospital, Finland. Han holdt et oplæg om post-stroke bevægeforstyr-
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relser. Efter frokost havde vi en paneldebat om det kliniske ræsonnement i neu-
rologi: Vælg klogt – hvor svært kan det være, med overlæge i neuroradiologi 
Frauke Wolfram, professor Henning Andersen og yngre neurolog i hoveduddan-
nelse Birgitte Nielsen. Debatten blev modereret af cheflæge Steffen Birk. 

Ivan Zibrandtsen, Speciallæge og klinisk lektor præsenterede interessante og 
spændende cases, der kom godt rundt i neurologiens sjældnere differential diag-
nostiske overvejelser.    

Til efterårsmødet uddelte vi selskabets ”DNS Ung forskerpris” som i 2025 gik til 
neurologisk hoveduddannelseslæge Anja Sofie Petersen, som ved mødet holdt et 
foredrag om sine studier af patienter med Hortons hovedpine. 

”DNS Ung forskerpris” er en pris som er tiltænkt at hylde yngre forskere i vores 
speciale. I 2026 skal vi uddele prisen for femte gang, og der vil i løbet af de næ-
ste par måneder være mulighed for at indstille kandidater til prisen. Som tidli-
gere er prisen til en særlig dygtig ung læge, der er neurolog eller er på vej til at 
blive det, og som har gjort en ekstraordinær forskningsindsats.   

Lundbeck Skolarstipendier fik DNS igen i 2025 uddelt vha. en bevilling fra 
Lundbeckfonden. Som noget nyt er der mulighed for at søge skolarstipendier 
med en internationaliserings profil. Denne mulighed er kommet i stand i et sam-
arbejde med Lundbeck fonden for at stimulere til at skolarstipendiater stifter be-
kendtskab med relevante internationale forskningsmiljøer.  

Der indkom 18 ansøgninger, hvoraf de 11 kunne imødekommes. Midlerne er ud-
delt i to runder hhv. forår og efterår.  

Bedømmelsesudvalget bestod af Melinda Magyari, Claus Ziegler Simonsen, 
Hanne Krarup Christensen og Christoph Patrick Beier. Jeg vil gerne benytte lejlig-
heden til at takke vores dedikerede professorudvalg for arbejdet med bedømmel-
serne og for samarbejdet med bestyrelsen omkring etablering af de nye interna-
tionaliseringsstipendier. Derudover er professorudvalget uundværlige i bedøm-
melsen af kandidater indstillet til Ung Forskerpris.   

Vi har netop genansøgt Lundbeck Fonden om en ny bevilling til forskningsstipen-
dier. Vi håber at Lundbeckfonden er villige til fortsat at støtte etablering af neu-
roforskning i etablerede neuro-forskningsmiljøer ved forskerspirer med en frem-
tid i neurologien.   

European Academy of Neurology afholdt den årlige kongres i 2024 i Helsinki 
d. 21-24. juni 2025. Der var fin dansk deltagelse, og jeg vil gerne opfordre jer 
alle til at deltage i de kommende møder og kongresser i EAN. Næste kongres er i 
Geneve d. 27-30. juni 2026. Det er den 12. EAN-kongres. Som medlem af DNS 
er man automatisk ”associated individual member” af EAN, hvilket giver nogle 
medlemsfordele. Læs mere her https://neuro.dk/ean/ 

Frivillighed er i DNS, som i andre videnskabelige selskaber, en forudsætning for 
selskabets indflydelse og stemme. I 2025 har vi igen rakt ud til mange af jer 

https://neuro.dk/ean/
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mhp. udpegninger til diverse arbejdsgrupper, udvalg og afgivelse af høringssvar 
på selskabets vegne. Det er en fornøjelse at opleve jeres velvillighed og entusi-
asme i det vigtige arbejde med at sikre selskabets og dermed neurologiens 
stemme. Det gør mig uendelig stolt af vores speciale, at bestyrelsen altid bliver 
mødt af hjælpsomhed og lyst til at bidrage – også når vi bare rækker ud for at 
rådføre os. Jeg vil benytte lejligheden til at sige TAK til alle jer der bidrager så 
fornemt til arbejdet med selskabets formål; "At fremme uddannelse, udvikling, 
planlægning og videnskab inden for de neurologiske fagområder i Danmark."  

Bestyrelsen har i 2025 arbejdet med en række forskellige forhold for neurolo-
gien og specialets rolle i den fremtidige sundhedsplanlægning. I sommeren 2025 
havde DNS i samarbejde med vores subspecialeselskaber en vigtig opgave med 
at rådgive Lægevidenskabelige selskaber (LVS) om Sundhedsstyrelsens forslag til 
deregulering af flere regionsfunktioner indenfor neurologi. Cheflæge Trine Tand-
rup blev godt klædt på til at varetage specialets samlede interesser i ”Det rådgi-
vende udvalg for specialeplanlægning”. Processen endte med deregulering af tre 
regionsfunktioner, hvilket er trådt i kraft 1 januar 2026.  

I efteråret 2025 startede Sundhedsstyrelsen arbejdet med specialebeskrivelse for 
neurologi, et arbejde hvor DNS har været repræsenteret af professor Henning 
Andersen og Postgraduat Klinisk Lektor region Øst, overlæge Anne-Mette Hejl. 
Det forventes at arbejdet fortsætter med målbeskrivelse for den neurologiske 
postgraduate uddannelse og specialeplan for neurologi, om end selskabet ikke i 
skrivende stund er bedt om udpegning hertil.   

Vi har afgivet diverse høringssvar med tråde til sundhedsreformen og det lovgiv-
ningsarbejde der følger heraf bl.a. et høringssvar om opgavevaretagelse i primær 
sektors almenmedicinske tilbud.  

Endelig har bestyrelsen som vanligt investeret tid og kræfter i at lave spændende 
og fagligt relevante programmer til efterårsmøde 2025 og årsmøde 2026. Det 
understøtter selskabets formål på fineste vis og at det bærer frugt, viser vores 
deltagerantal.   

På det nære stiller vi til generalforsamlingen forslag om vedtægtsændring, der 
afskaffer, at det neurofysiologiske fagområde har en særlig repræsentant i besty-
relsen. Fokus for bestyrelsesarbejdet skal være, at det enkelte medlem ønsker at 
bidrage til uddannelse, udvikling, planlægning og videnskab inden for de neurolo-
giske fagområder i Danmark, uagtet om det er i det nære, det hospitalsbaserede 
eller det specialiserede neurologiske sundhedsvæsen. Det mener vi sker bedst 
hvis medlemmerne af bestyrelsen kan identificere sig med alle medlemmer af 
selskabet.   

 
Line Lunde Larsen 
Forperson 
Dansk Neurologisk Selskab. 
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